
муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа 

(МОУ «Образовательный комплекс «Олимп») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  25.11.2025          № 323а/01-07 

г. Тутаев 

 

Об обеспечении информационной безопасности  

в МОУ «Образовательный комплекс «Олимп» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Концепцией информационной 

безопасности детей, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

28.04.2023г. № 1105-р, принимая во внимание методические рекомендации по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования» (письмо Минпросвещения России от 07.06.2019 №04-

474), методические рекомендации об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по надзору прав потребителей 

и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 

14.08.2019г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01), в целях обеспечения информационной 

безопасности в МОУ «Образовательный комплекс «Олимп»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие: 

1.1.  Политику информационной безопасности муниципального образовательного 

учреждения  средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс 

«Олимп» Тутаевского муниципального округа (далее -  Политику информационной 

безопасности) (приложение 1 к настоящему приказу).  

1.2. Правила использования устройств мобильной связи в муниципальном образовательном 

учреждении  средней общеобразовательной школе «Образовательный комплекс 

«Олимп» Тутаевского муниципального округа (приложение 2 к настоящему приказу).  

1.3. Правила использования сети Интернет в муниципальном образовательном учреждении  

средней общеобразовательной школе «Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа  (приложение 3 к настоящему приказу).  

1.4. Алгоритм действий педагогических работников МОУ «Образовательный комплекс 

«Олимп» при выявлении противоправного контента в сети интернет (приложение 4 к 

настоящему приказу). 

1.5. Должностную инструкцию ответственного за организацию доступа к сети интернет и 

внедрение системы контентной фильтрации МОУ «Образовательный комплекс 

«Олимп» (приложение 5 к настоящему приказу). 

2. Назначить ответственными лицами за реализацию Политики информационной 

безопасности, соблюдение принятого режима безопасности персональных данных и 

организацию всех мероприятий, направленных на реализацию информационной 

безопасности в структурных подразделениях следующих руководителей: 

2.1. В Центре образования №1 – Шинкевич Н.В., заместителя директора-руководителя 

центра образования №1; 

2.2. В Центре образования №4 – Тихомирову М.Ю., заместителя директора-

руководителя центра образования №4; 

2.3. В Центре образования №6 – Климову О.И., заместителя директора-руководителя 

центра образования №6; 

2.4. В Центре образования «Великосельский» – Орлова Г.В., заместителя директора-



руководителя центра образования «Великосельский»; 

2.5. В Центре образования «Першинский» – Смирнову Е.Ю., заместителя директора-

руководителя центра образования «Першинский»; 

2.6. В Центре образования №13 «Улыбка» – Юдину Т.А., заместителя директора-

руководителя центра образования №13 «Улыбка»; 

2.7. В Центре развития ребенка - детском саду №3 «Лукошко» – Чикишеву Е.В., 

заместителя директора-руководителя центра развития ребенка-детского сада №3 

«Лукошко»; 

2.8. В Центре развития ребенка - детском саду №5 «Радуга» – Козлову И.В., 

заместителя директора-руководителя центра развития ребенка-детского сада №5 

«Радуга»; 

2.9. В Центре развития ребенка - детском саду №11 «Колокольчик» – Белову Е.Н., 

заместителя директора-руководителя центра развития ребенка-детского сада №11 

«Колокольчик»; 

2.10. В Центре развития ребенка - детском саду №23 «Ромашка» – Уварову Ю.В., 

заместителя директора-руководителя центра развития ребенка-детского сада №23 

«Ромашка». 

3. Руководителям структурных подразделений ознакомить сотрудников под роспись с 

положениями Политики информационной безопасности, утвержденной настоящим 

приказом. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

муниципального образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа на 2025-2026 гг. 

(приложение 6 к настоящему приказу). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                         Е.В. Манокина 



 

Приложение 4 к приказу 

№ 323а /01-07 от 25.11.2025 

Алгоритм действий педагогических работников  

МОУ «Образовательный комплекс «Олимп»  

при выявлении противоправного контента в сети «Интернет» 

В случае выявления в сети «Интернет» информации, распространение которой 

запрещено на территории Российской Федерации, необходимо направить  сообщение о 

распространении на странице сайта в сети «Интернет» такого контента (далее – Сообщение). 

1. Для направления ссылок на сайты или страницы сайтов в сети «Интернет», 

содержащие материалы с признаками запрещенной информации, посредством электронной 

формы необходимо выполнить следующие действия: 

- открыть посредством интернет-браузера раздел сайта Роскомнадзора «Единый реестр 

запрещенной информации» (https://eais.rkn.gov.ru/). В подразделе «Прием сообщений» 

(http://eais.rkn.gov.ru/feedback/) сформировать Сообщение о наличии на сайте или странице 

сайта в сети «Интернет» признаков запрещенной информации  (поля, отмеченные знаком «*» 

обязательны для заполнения); 

- в поле «Тип информации» следует выбрать один из типов запрещенного к 

распространению контента; 

- ввести в поле «Указатель страницы сайта в сети «Интернет»  конкретную ссылку на 

интернет-страницу сайта в сети «Интернет» (например, http://example.com/example.html), где 

содержатся признаки запрещенной информации; 

- в подразделе «Заявитель» в полях «Фамилия», «Имя», «Отчество», «Место работы» 

имеется возможность указать соответствующие данные должностного лица, направившего 

Сообщение и наименование Органа; 

- в поле «E-mail» следует указать активный адрес электронной почты для получения 

уведомления о результатах отработки Сообщения. На указанный адрес электронной почты 

будут направляться уведомления о принятии ссылок к рассмотрению и о включении их в 

Единый реестр. 

2. В Сообщении следует указывать конкретную страницу интернет-сайта, содержащую 

признаки наличия запрещенной информации.  

В Сообщении не следует указывать ссылки на результаты поисковых запросов 

поисковых систем в сети «Интернет» (например, https://yandex.ru/search..., 

https://www.google.ru/… и т.д.), а также ссылки на результаты поисковых запросов поисковых 

сервисов интернет-сайтов (например, http://vk.com/search...). 

Внесение в Единый реестр указателей страниц сайтов поисковых систем в сети 

«Интернет» приведет к ограничению доступа именно к поисковым сервисам, а не к ресурсам, 

содержащим запрещенную информацию. 

Кроме того, результаты поисковых запросов, отображаемых поисковыми сервисами 

интернет-сайтов и непосредственно поисковыми системами в сети «Интернет», могут меняться 

в зависимости от релевантности запрашиваемой информации, что не позволяет точно 

идентифицировать страницу сайта в сети «Интернет», на которой размещен запрещенный 

материал. 

В случае выявления с помощью вышеуказанных поисковых сервисов интернет-сайтов и 

поисковых систем в сети «Интернет» запрещенной информации, следует установить 

конкретный адрес страницы сайта в сети «Интернет», на котором данный материал размещен 

(перейдя по ссылке, отображаемой поисковым интернет-сервисом), и сформировать 

посредством электронной формы Сообщение в порядке, установленном настоящим 

Алгоритмом. 

3. Электронная форма, опубликованная на сайте в сети «Интернет» 

http://blocklist.rkn.gov.ru, позволяет получить данные о принятых мерах по ограничению 

доступа к сайтам и (или) страницам сайтов сети «Интернет» в рамках исполнения требований 

статей 15.1–15.6-1 и 15.8 Федерального закона № 149-ФЗ. 

Для этого в указанной электронной форме следует ввести данные об указателе страницы 

сайта в сети «Интернет» или доменном имени интернет-ресурса с обязательным указанием 

протокола передачи данных («http://» или «https://» в зависимости от того, какой протокол 

https://eais.rkn.gov.ru/feedback/
http://eais.rkn.gov.ru/feedback/
http://example.com/example.html
https://yandex.ru/search
http://vk.com/search


передачи данных использует интернет-ресурс). 


		2025-12-06T12:10:10+0300
	Манокина Елена Викторовна




